CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 51/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando pintura das

faixas de pedestre e sinalizações de trânsito da região central de Teixeira Soares.

Justificativa

Com a presente, venho por meio desta solicitar, com base na necessidade de

aprimoramento da segurança viária e na melhoria das condições de tráfego e mobilidade urbana,

a pintura das faixas de pedestre e demais sinalizações de trânsito no chão, localizadas na região

central de Teixeira Soares.

Atualmente, algumas dessas sinalizações estão desbotadas, dificultando a

visibilidade e o entendimento dos motoristas e pedestres, o que pode resultar em aumento de

acidentes e transtornos para a população. Considerando que a sinalização viária é fundamental

para garantir a fluidez do trânsito e a segurança dos cidadãos, torna-se essencial que as faixas de

pedestres e outras marcas horizontais de trânsito sejam restauradas e mantidas em boas condições.

Na certeza do apoio dos demais pares, espera-se as devidas providências por parte

do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 14 de março de 2025.

Ricardo Vieira Guimarães